148

le misterio. aut forte ut altera agar supbiete eicit ancilla foras. & recumbit domina cum sponso. serua non expellit dum ministrat. sed substinet quia seruit. ideo seruat quia decorat statum doinie. de qua scriptum est. cum ancillis gloriosior apparebo Ab sit tu ut filius ancille sit heres cum filio libere domine. Domus est utriscumque finis. modesta temporalium occupatio. dum exteriora sine culpa solicitat dubilia ornata et spiritualia facit. Sacra enim cum auro splendet. sordescunt sine gemmis. Nec tamen ea temporalium cura. excelletiam aut statum perfectionem in cardinalibus minutus. dum nos sit affectanda. per libro sed utiliter sed officiosa per misterio quoniam plerumque perfectionem agit. dum per eadem temporalia perxi mox saluti pruidet. Paulus siquidem aliquando ad temporum contemplatione caruit. ut per exercitaciones actiones plurimorum perdesset utilitatibus. Huius sunt alii seraphini qui ardentes interstant siue sustinentes quia eo per assiduo obtinuit et faciliari seruatione frequenter

obsequiis sponse ecclesie ardentissime intendunt. & super eorum humeros non modo roane urbem. sed orbem universitas & totius eius machie prodigiosam. de quibus scriptum est. quia dominus sunt cardines et posuit super eos orbe. Huius sunt vigiles: hi custodes per omnia salute. quia dormientibus nobis ipsi puigilant. quod si ratio est pro nobis reddituri. Dum enim dormire eos putamus. vigilant animo. hostium insidias insidiam machiamentum. & per sequentium ecclesiastica fraudes explorant sagaciter. Huius anticipant consilia malignitatem. deprehendunt laqueos. elidunt tendit culas. reticula dissipant. in qua impiorum consilia frustrantur. Huius tandem omnia tollerant orates per populo & sancta civitate. Verum quia ecclesia civitas est per collectionem sponsa per dilectionem. gressus perpter pascua. Lardines ecclesie recte custodie et concordie iuigilant quia civitas est. iuigilant pastores quia gressus iuigilant ornatum quia sponsa est. De quibus prophetat ait super mures tuos constitui custodes. Et iterum cardines

hostiorum domorum domini sacerdotis
oris sancti sanctorum. & hosti
orū domus templi ex auro
erat purissimo. Ex his igitur
tur aptissime noscitur huius
spūal statu emeūtia. subli
mitas & excellētia. illiusq;
necessitas & summa utilitas
Colligunt dēiq; q̄nta sit h̄
statu felicitas & cōmoditas
Supest tādez ut illius cala
mitates et miseras. felici
tates atq; pīl'a breuissimae
audiamus.

Capitulū nonū .de plu
mis axietatib; & aculeis la
boribus & pīlis status &
dignitatis cardialtag. & de
onerib; que scūmbūt huic
dignitati

Clix certe & totū
us atq; beatior es
set cardinā dignitas nisi
plures longe misereat atq; cā
laítates illā pīmeret. quam
felicitas & dulcedis cūmu
lus demulceret. Quo fit. ut
qui rētq;. q̄ iustq;. qui equis
huius rei censor extiterit.
utq; repirz statū illū m̄ptis
calamitatibus & amaritudi
nib; respersum esse: ut dē
eis ipsiis i hoc statu culmine

sedētib; augustinū dicere ut
deat. q̄a summis felicitati
bus deus amaritudies imi
scet. ut alia querat felicitas
cū dulcedo n̄ est fallax Fal
lax ēte istiū status sublimi
tas est et fallax gloia. si se
falli pīmisit. nisi illiū dultia
ut amara cōsideret. Illa enī
si mēte reuoluerit: ex pie
utiq; q̄a potiū ḡuat q̄ suble
uet. pl̄g pīmat q̄ pīmiet. Cui
us est pīriū teste crisost.
ut sic suis applaudat. ut no
ceat. sic i uia fortūatos dē
mulceat. ut i fine pīnitē ope
ret. ab initio siqdē pīpinat
dultia. ut cū i ebrietati sue
rīt: letale uīg cōmisceat.
In pīmis itaq; fatemur hūc
statū cardineū sublimē fore
atq; gloiosū. si bñ in eo uol
uit orb. Si ita ecclē status
uoluit. ut nō potiū i uolua
tur. Si i eo iustitie rectitudo
smobilis uoluit. et cōstant
uertiē. ut cū expedīt uolubi
lit pīmēat. **D**ū hiēroīmus
q̄ eodē decore fulgebat de
se et illū dicere uideat. Gran
de ē i quīt dignitas. ḡnde
officiū si q̄ illo digna sūt p
ficienq;. Et rursus. letamur
de ascēsu. s; n̄ timemq; lap

sum. Et subdit n̄ enī tanti
est gaudii ex celsa tenuisse
q̄ti meror dignitas onera
non ip̄leuisse. Itaq; ut pu-
tam⁹ qui i hoc statu letabū
di sedent : letari desinēt. si
illius sarcinas . si onera . si
miserias recta mēte p̄saue-
rint. idq; si qdā supina aut
affectata ignorātia ignora-
re uoluerit i ea tempestate
eos peiditari neccē ē. ut enī
siquit augustinus. Eger eo
morti p̄pingor est : quo ad
pprii morbi cognitione est
remotior. Agnoscāt ergo q̄
hoc culmē tenēt dignitatis
naturā. que plerūq; possel-
loz anīos p abrupta elatio-
nis rapit. Et q̄a eo quisq;
extollit̄ quo se sup̄ alios ui-
det. i supbiam et abusionē
erigit̄ . nō curat p̄delle. s̄z
gloriā p̄esse. p̄sumit se me-
liorez. q̄a se cernit supiorē
pores dēdignātur amicos
notos ignorat. cōtēpnit an-
tiquos. uultū auertit. ceruicē
erigit. grādia loquī . cum
exigua op̄eretur. sublimia
meditāt̄ . subesse nō patī
qui p̄esse molit̄. Utinā ex-
cōsideratōe ueri dñi decre-
sceret timor sue dñiationis.

ut dicē possit : nec ambula-
ui i magnis . nec i mirabili-
bus sup̄ me. R̄ursus gloia-
ri desinēt. si pond⁹ seruitu-
til. si molē solicitudinum. si
turbā curaz & axietatum
ad mētē adduxerit. De qui-
bus ait iob ecce gigātes ge-
mūt sub aquis. Obi gregorius.
q̄nto quis altior erigit̄
tāto curis ḡuorib⁹ onerāt̄
Et sequit̄ : homo i sublime
posit⁹. tātes sup̄ se sustinet
quātos dignitate p̄cellit
Ideo gigātes s̄ ecclēsia po-
ētes. uide lic̄ cardies rec-
te gemūt sub aquis . id est
sub popūl. Et q̄a scriptū ē
aque m̄pte populi m̄lti . sub
quib⁹ contremiscūt . quia il-
loz assidua cura ḡuanēt̄. et
illorum peccat̄ damnātur
Deniq; n̄ gloriēt̄ cardies
ipī quia sponso ecclēsie assi-
stūt . eiusq; adiutores atq;
cōsultores i stituti sunt. Si
enī ad mētis anxiē redux-
erit . quātis laborib⁹ plena-
sit ac erūnis ea romani pō-
tifici assitētia ea consulēdi
et iuuādi n̄cessitudo quātis
q̄p picūl reserta sit . illa de-
fīdrata ad papā p̄ximitas
cithara gaudii uerteſ i luc-

181

tum. Quāto enī lucifer fuit
deo p̄pinquier tāto graui
uius peccanit atq; ruit. Ni
mia plerūq; prop̄iquitas
nocet. nec ignis ledit nisi
app̄ximātē Cognoscāt igi
tur q; a ass̄istentes sunt nō
insistētes. ne dixerim obsi
stentes. coadiutores n̄ im
peditores. ass̄istentes bono
resistētes malo: applaudan
tes bonis sp̄ugnantes pue
sos: ut sint de quib⁹ scrip
tura ait. q; ass̄istit. ass̄istat
quasi gion in die uide mie
Gion conflictus uel lucta di
citur. In uide mia uero mā
li fructuz rapiūt: Qui igit̄
summo pontifici ass̄istit cō
flictuz agreditur. cōtra eos
qui fidem & ecclesiaz spug
nant. Ass̄istere ergo q; ppe
& resistere iuuareq; om̄i tē
pore sint cardies parati. n̄
modo i p̄spēris. sed aduer
sis. ne de illis roman⁹ pon
tifax recte conqraſ. q; ei
ass̄istūt. nō autē i oportū
tatib⁹. nō in tribulatione.
Cuz autē tribulatō p̄xima
est. non est q; adiuuet. De
mū p̄pinqui sint ut cōsolāt
non ut cōsumēt. sicut scrip
tum est. quos elegit app̄i

quabūt ei. nec deliquerēt eū
Utinā qui tā p̄ximi sunt i
dignitate p̄pinqui sunt in
sanctitate. ut d̄ eis roman⁹
ip̄e pontifax recte dicē pos
sit qđ in leuitico ad leuitas
dicebat summ⁹ sacerdos.
sanctificabor inq; t̄ i his qui
ap̄pinquāt mibi. Sed p̄ch
dolor uertēdū est potiq;. nē
nimia pp̄iquitate ip̄i traco
nes sint iuxta arcam dñi
ne d̄ illis dicat ecclesie spō
sus. aduers⁹ me app̄inque
runt. Videāt rurs⁹. q; a diffi
cillima res est tāto tribuna
li ass̄istere difficilis sic cō
sulere. ut si p̄sint & place
ant & lōge oīm difficilimū
ut i ass̄istēdo sit anim⁹ i cō
sulēdo liber. non odio affec
toi. non passiōni obnoxio
Nam iuxta quēdā sapientez
apud magnū tribunal diffi
le est sic consiliari. ut sit in
uerbo ueritas. i consilio fi
des. i cōmissō silētiuz. Ille
siq; dē teste abrosio recte
consult qui utilis ass̄istit q;
seipz formaz & xeēplū ex
hibet in doctrīa. i gravita
te. ut sit eius sermo salubr̄
consiliū utile. uita honestā
sēntētia decora. Deniq; qn

182

tum cure .quātūz sollicitudī
nis quantū miserie .laboris
atq; periculis in ea assisten
tia uertiē illud apte iudicat
q; a quidq; d egꝫ .quidquid
marcidū q;eq; d turbalētūz
aut ī quietū ī orbe erit .totū
eis curādū tribuiē .quicq; d
deformatōis .aut morū cor
ruptionis ī mūdo erit :sum
mo pontifici sīp & cardiali
b9 imputaē: Si pestis si fa
mes .si ī deum & p ximos
fideles peccauerint .si uitia
exercuerit .eis iputabit .q;
ut scriptura ait comedunt
peccata populoꝫ. Nā iuxē
ābrosū cū popul9 idiscipli
nat9 repitur . signū est q; a
sacerdotiū ón est sanū. Dñ
gregori9 in quadā omelia
ubi subiectus ex sua culpa
moriē ibi is q; p est mortis
causa iueniē . Et ut paucis
agam9 .tot sunt cardialiū
miserie & calamitates .tot
mentis & conscine remor
siones .quot sunt pceptoꝫ
et reꝫ eis icumbētum trās
gressiones : Que omia enu
merare p quā difficile foret
Leteꝫ congruit gradui .co
gruit ordini cardialiū .ex
pedit honori .cōuenit one

ti & piclo .ut cōsiderēt se
cardies fore atq; custodes
hostiorū domus dei . p que
nemo facile strat .nisi p car
dinū misteria . Ad eos igiē
circumspicere ptinꝫ quis ī
grediē & egrediē . Nonenē
itaꝫ ut itrēt habētes uestes
nuptiales . & qui digni re
putenē . claudātq; idignis
Clausā erat ihericho ubi po
siti erāt principes ut uide
rent itrātes & egredietes
Et ī libris iudicū custodēs
uigilabāt clausis diligētissi
me hostiis domī dei Sed
caueant ne claudant hostiā
his q; itrare de berent per
cutiētes eos qui foris sunt .
quos scriptura cōmemorat
q; a claudūt hostiū cum itrī
sec9 fuerit . Rursq; inuigilēt
custodie . cardines ipsi duo
enī simones eis occurrāt as
sidue iuicē contendentes
quos nēqua lance āplectā
tur . alteꝫ sequāt : alteꝫ p
sequātur . Simonē maguꝫ
corrumpere nitentem ex
pellant . Simonē petrum
et maledicentē admittant
Simonē magun & filiā e9
eitiāt . q; a ad eosdez cardi
nes scriptura ait . claudite

hostia. ne finiat euz itrare
 Et itez i libris regū. eice
 eam & claude hostiū. Vter
 q̄ simon negotia ē. ut itret
 sed longe disparēt. Simon
 petrus si qua domus dei cō
 mertia damnat . alk simon
 admittit. Ille terrēa uēdit
 ut celestia asequatur. Iste
 spiritualia emit . ut tēpalia
 adipiscatur . Ille dū gratt
 accipit . gratis dat . Iste id
 p̄tio uēdit . quod p̄tio emit
 Simō magg ait . accipe nū
 mos ut habeā gratie dī lāgi
 tionem . Simon petri ait
 peccunia tua in pditionē .
 Ille nihil habēs . t̄reni mul
 tū diuii muneris elargi ē cū
 ait . quicq d habeo tibi do
 Iste pluime habēs nihil dat
 uirtutē . q̄ a extiauit domū
 dei posse peccuia compara
 ri : Intret deiq̄ simōpetrō
 cūcta uisit̄ et opere ē . pel
 latur : simon magg qui uul
 nerat nec medet̄ . Ille clau
 dos sanat & egrotates iste
 sanos efficit claudicantes .
 Ille curat aliorum oculos .
 Iste implet suorum loculos
 Ille intret qui ait surge et
 ambula . alter expellatur
 dicens . qui uenierit ad me

non eitiā foras . Ille i nomi
 ne ihu nazarei suscitat mor
 tuos . hic i noīe sabuli mor
 tificat uiuos : Demum expe
 dit cardib⁹ iacturā et or
 natū exteriorē fugere . Nō
 sunt de illoꝝ numero i qui
 b9 cerni ē uestiū cultus plu
 mis uirtutū autē null⁹ aut
 exigua . Poma peni uesti
 um tollerāda p tēpore nō
 affectāda p libito . pmittē
 da p stat⁹ decētia . dimitē
 da p scandalō . Auaritiam
 ut scorpioneſ cardineſ sugi
 ant . q̄a de illis scribi ē . p̄cū
 te cardinez et cōmoueātur
 sup lumiari . quia auaritia i
 capite et plateis eoꝝ . pp
 terea nouissima eoꝝ consu
 mam . Post aux non eant
 christū non questū sequan̄ē
 affluētiaz rerū non querūt
 nisi uitutū et donoꝝ spūali
 um . Vitēt mēsaruz luxuriē
 congeriē uasoꝝ . q̄a hoc nō
 est ornare ecclesiā . sed spo
 liare . non est decorez maiē
 statēq̄ custodire . sed pde
 re nō est defendere . sed ex
 ponere . Rursus exponant
 se murū p domo dnī . Ex
 eant ex aduerso potētibus
 seculi . Regib⁹ se exhibeant

imperitos ut iohānē mu
stis .ut moisen egyptiis for
nicantibus .ut finces . Ido
latris ut heliā . auarū heliseū
ut petz blasphemātib⁹ .ut
paulū psequeſtib⁹ . uulgum
non ſpnāt . sed iſtruāt diui
tem non palpēt . sed terre
ant . paupem nō grauēt . ſz
ſoueāt dignos pmoueāt . i
dignos expellāt . Et ut in
quit canō querāt eos i ecclē
ſia colūnas erigē . quos pl⁹
cognoscūt p dēſſe . nō quos
uel ipi amāt . uel quoꝝ ſunt
pcib⁹ & ſeruitio deliniti u⁹
p quib⁹ ut platiſiant mune
rib⁹ impetrarūt . Et cū apo
ſtolorū tipuz teneāt . diſtri
buatur dignitas p meritis
non p uolit̄ . diſtribuāt uni
cuiq p ut op⁹ eſt . non ſibi
ſed populo . Juuenes doce
ant non exaltēt minas p̄n
cipū non paueāt . ſed cōtēp
nāt . ecclesiā ſpōlent
ſed ornēt . marsupia nō ex
hauriāt . ſed corda refitiāt
et criminā corrigāt . ſtudio
ſos diligāt ignorātes igno
rent . q̄a ſcriptū eſt ignorāſ
ignorabit̄ . De dote uidue
& patrimoio crucifi ci pau
peres pascāt . nō i conspec

tu hoīm ſed dei . Nec repre
hendim⁹ quodā qui pauca
laſ eſcas egenis erogant : q̄
de ſua et ſuoꝝ ſupeſt mēſa
ſed eos ſculpam⁹ qui p̄tio
ſiora recōdunt . more illoꝝ
de quib⁹ mathe⁹ ait . q̄a de
cimāt mentā & anetū ac ci
minū . & relinquūt que gra
uiora ſunt . quoniā hec op̄z
ſacere . & illa nō omit̄e : Ju
benē deniq̄ cardiel virilit̄
ſtare p afflictis . et iudicāe
eq̄atē p māſue t̄ terē Ju
benē deniq̄ uacare moruz
correctiōni . iſtere cōcor
die ſuigilare paci . ſideliuꝝ
expugnationi & fidei aug
mēto intēdere eāq̄ uſq̄ ad
ſaguierū tueri . i cuius tipo
rubei pilei ſſignii decoran
tur : Sint deniq̄ ſ loquēdo
modesti . i aduersitate ſecu
ri . i pſpitate deuoti . i hospit
io non diſſoluti . i conuicio
non effusi . Demū ſint pen
itifici ſideles iſeriorib⁹ cōpō
tabiles . Sint ad petēdum
uerēcūdi . ad negādū iusta
diſſiciles . ſint grati poſtꝝ
acceperūt . ſint largiſſimi
exhibiſures : & peiſſimi p
miſſores . Et ut finē uerbis
ſed nō menti dolori ſpona

mus · tales sterius exterius
 q̄ cardies ecclesie existat
 q̄les se uelle esse p̄fessi sūt
 Tales sibi appareant. q̄les
 ab hoīb⁹ reputari cupiunt
 hoc sit ilp̄ pudor alios esse
 & alios apparere. Fuere q̄
 dem multi · quibus expedi
 ens minime sūt apparē &
 conspici. Sed p̄hdolor in
 om̄i statu expimuralios es
 se . alios apparere . ut illud
 anticlaudiani aput omnes
 uer⁹ sit. quia aliquādo non
 sūt homies qđ uident̄. Se
 pe uero pluris sunt q̄ appa
 reat: ut glorie eis sit ascen
 disse. Postremo id uellez
 cardinaliū cordib⁹ semper
 defixum sit. q̄a si tāde⁹ di
 versi illecebris delitescunt
 nec eis onera incubētia p̄ti
 mescunt · uereor ne illud a
 mos p̄phete audiant. strī
 debūt iquit cardiel dom⁹
 dei i illa die. Et ite⁹ illud
 Isaie . sup̄ muros tuos cōsti
 tui custodes . ip̄i uero locu
 ste uineā de pasti sunt

Capitulū decimū de sub
 limate & excellētia et dig
 nitate status patriarcharū
 archiepiscopoz . episcopo
 rum . platoz . psbiteroz et

93

missorum ecclie. et de p
 fectione stat⁹ eorum

Q̄zit ordo pollici
 tus ut attigam⁹ ce
 teros status gerar
 chicos uite spūalis · uidelic⁹
 parriarcharū archieporum
 episcoruz . archidiaconoz
 curatorz · et alioz clericorū
 s̄b ecclesiastico ordine degē
 tium. Lūlus stat⁹ dignitas
 et excellētia nō satis a mor
 talib⁹ laudari extolli et co
 mendari potest. Lōficerēg
 quidē magna uolumia si ea
 om̄ia adducere rem⁹ que illo
 ruz excellētiaz et sublimita
 tem demonstrat. Paucula
 tū s̄b quodā breui epilogo
 p̄strigem⁹ . quaz p̄serti ad
 p̄positi rationē p̄tin⁹ . quo
 niā latius excellētia h⁹ sta
 tus deduximus in libro de
 sensorii status ecclesiastici.
 ub̄ predicta comprobam⁹
 non solū ex fundamētis iu
 ris naturali. sed testimonioz
 & exemplu veteris legis ac
 etiam ex id sa gentiliuz ob
 seruātia . necnō testimonioz
 noue et euāgelice legis . et
 demū autoitatib⁹ & funda
 mentis iuris humani. Nam

ut cetera taceā . q̄s dubitat
pōtificēz ac sacerdotalē dig-
nitatē p̄cipū lūmpisse ex
ip̄o naturali iure . quo ut
inq̄t ph̄g i politici homiēs
naturaliē inclinātur ad saē
fitia . que non n̄ si p̄ pontifi-
ces et saēdotes . etiā ip̄a a-
tiq̄eas istituēda celebrāda
q̄p duxit . Sed et illa genti-
litas naturali iuri innitens
hanc pontificuz & sacerdo-
tum summā sup̄ omēs mor-
tales dignitatē & excellen-
tiā nedū istitutis . sed huili
ac deuota obsequatione pfes-
sa est . Nā ut plutarcho pla-
cuit & poliētq̄ resert apud
gentiles eos qui religiois
cultui p̄erāt . quos pōtifices
appellabāt . quasi t̄ pū ani-
me in corpe hūano tenen-
tes super omnes mortales
ueneř bātūr . eisq̄ subiciebā
tur . Sicut itaq̄ anima totiq̄
corpis habz p̄ncipatū . cūc
taq̄ membra uegetat . eiq̄
obsequūtur . & illoruz gerit
p̄ncipatū . ita pontifices q̄s
ip̄e plutarch⁹ etiā p̄fectos
diuino cultui uocat . toti cō-
poris communitati p̄sint op-
tet . Subdēs qa & august⁹
cesar saērorū pontificibus

euſq̄ subiect⁹ fuit · donec
& ip̄e nec cui mortaliū sub-
esset . uestak creat⁹ est pon-
tis ex . Demū in ip̄a ueteri le-
ge hic excellētissim⁹ ordo
incoatus est . et in noua ple-
nius confirmat⁹ ut iquit iſi-
dor⁹ . Nā sancti doctores
sacrificiū et p̄ consequēs sa-
cerdotiū ab abel et chaim
icepisse aiūt qui p̄mo sacri-
ficarūt deo . Vnde creditur
adam i spiritu et iussu dnī
docuisse filios sacrificare de-
o . quare dicūt ordinē sacer-
dotii tūc p̄mo icepisse . Sz
putam⁹ utrūq̄ recte stare
posse . quoniā ante legē sa-
cerdotii et saēficiū icepit
ab adam et filiis eius . uideli-
cet iplicite et sub quadā fi-
gura . Sub lege uero expli-
cite et exp̄sse iussu dnī in-
cepit ab aarō . Alii amelchi
sedech iuxta illud . tu es sa-
cerdos i eternū scdm ordi-
nem melchisedech . Sed ut
dixim⁹ sub lege aaron pri-
mus iubente domino uicti-
mas obtulit . ut inquit iſido-
rus . Quocumq̄ modo sit
ex ip̄a temp̄is p̄mitate et
diuinitate ac iſtituent ex-
cellētia · huius stat⁹ sancti

tas atq; sub limitas aptissi
 me compbae. Demū uero
 ipa pontifical & sacerdota
 lis excellētia & sanctimoſa
 ex hoc agnoscit. quoniam
 sublimior nomine q̄ cogitai
 p̄t i sacra scriptura epiſi
 dotes & ecclesie ministri no
 minatur. Appellanē enim
 du. uñ in exodo scribit. di
 is non d̄ trahes. p̄ deos epi
 scopos & sacerdotes. itelli
 gens nt ait qdē canō. Rur
 sus ordo ac stat⁹ ip̄e in eo
 eminētissim⁹ atq; sanctissi
 mus est. qa tipū tenet cele
 stis gerarchie. Nam ip̄e ec
 clesie ministri ecclesiasticā
 consituit iherarchiam. Ipi
 quoq; i sortē dei electi sūt
 & ip̄e sors illoꝝ est. Ipi de
 nīq; tante excellētie et dig
 nitatis existunt. ut merito
 a cūctis seculi p̄ncipib⁹. &
 xpiane fidei cultoribus pa
 tres appellanē. Vñ gregor
 ius. Quis dubitet ecclesia
 stici ordinis viros ueneran
 dos fore. quos regū & prin
 cipum oīmp̄ fideliū patres
 et magistros cēsei cōpertū
 est. Et sequit. Nonne mi
 serabilis insanie esse uidetur
 si filius patrem. discipulus

magistrum non honorent.
 Et si quis obligationib⁹ illū
 potestati sue subicere a quo
 credit. non solū i terrā. sed
 in celis ligari posse & solui;
 Et iteꝝ idē. gregori. circa
 p̄cipiū pastorāl iquit: ho
 nor et sublimitas nullis po
 terit cōparatōib⁹ adequaſi
 si regū fulgori cōpareſ. &
 p̄cipiū diademati longe
 inferius erit. q̄ si plumbi me
 tallum & auri fulgorem cō
 pareſ. Quippe cū videam⁹
 regum colla et p̄cipū sub
 mitti genibus ſacdotum &
 osculata eoꝝ dextra. ora
 tionib⁹ eoꝝ credant ſe con
 teneri. Et ambro. i pastorē
 li. magna est excellētia &
 sublimitas episcopoꝝ. que
 ſicut maxima eſt ita maxi
 mā deb̄ habere cautelam
 quia honor grādis. grādi
 ori deb̄ ſollicitudine circum
 uallari. Et rurs⁹ idē. amb.
 nihil in ſeculo excellētius
 nihil e p̄scopis ſublim⁹ re
 periri potest. ut cum digni
 tate eorum oculis demōſtr̄
 mus. digne noſcam⁹ quod
 ſumus. et qđ ſum⁹ p̄fessio
 ne. actione etiā demonſtre
 mus ne sit grad⁹ excelsus

182

et deformis excessus. Deiq
iohannes chrisostomus huius
statu gradu et excellēt iaz
signāl ait. sacerdotib⁹ ec
clesie deus cūctos uoluit es
se subiectos. ad quos uniuē
sa que s ecclesia occurruunt
uoluerit p̄tinere. Et augu.
clericorū statuz & ecclesia
sticī ordīs sublimitatem &
sanctimoniā designans. ait
ad mauritiū. sacerdotib⁹ &
levitis ecclesie nō ex terre
na potestate domīg noster
sed excellēti potentia p̄pē
eum cuius serui sunt. Ita eis
domiātor. ut debitā eis cūc
te reuertiaz inpendāt. Ee
subditnāz i diuinis eloquisi
ecclesiastici ordinis clericī
& sacerdotes aliquādo dī
eliquādo āgeli uocant. Nā
& ad moisen qui de eo qui
ad iura deducend⁹ erat di
cit. applica eum ad deos ui
delic⁹ ad saēdotes. Et rur
sus scriptū est. diis non de
trahas & seculi sacerdoti
bus. Et iteruz. Egō dixi
di⁹ estis. Et ppheta ait: la
bia saēdotū custodiūt scien
tiam. et legem d̄ ore eius re
quirant. q a āgel⁹ domini
exercitiū est. Quid ḡ mi⁹

si reges. si p̄cipes. si eūc
tū fideles eos honorēt. qui
b⁹ i suo eloquio honorē tri
buēs. aut āgelos aut x̄pos
aut d̄os. deg ipe appellat.
Grādis est ḡ excellētia stā
t⁹ et ordīs clericorū et p̄oti
fīcum. ueluti qui eius locū
tenēt sūp terram. qui celū
et terrā condidit. et omīa
que i eis sunt. quib⁹ tātaz
tribuit potestatem. ut quos
ipi absoluūt uel ligāt super
terrā. ipē ligatos solutosq
habet in celis dñeēte eis sal
uatore quoꝝ peccata remi
serit. fmitunē eis Sed qd
de huius ecclesiastici statu
dignitate et excellētia dī
cere phas est. Potius certe
tempus q̄ dicendi materia
deret et

Lapitulū. xi. de differe
tia et compatione ecclesiasticoꝝ. uidelic⁹ eþoruꝝ et
alioꝝ iſerioꝝ platoꝝ et cleri
corū int̄ se ad inuicē et q̄s
grad⁹ altero sit dignior et
pfectior

xigit ergo idē or
do pollicitus. ut ec
clesiasticorū siue
clericorū ordine int̄ se inui
tem discernam⁹ et compa

189

rem quod breuissime tanque
manifestū absoluemus. Alique
enī i minoribus ordinibus
sunt constituti. aliqui subdi
aconi . alii diaconi . alii prebiteri
episcopi . alii archi
episcopi et patriarche iter
quos longa ualde differen
tia est . Nam etiā ex xpi in
stitutione . maiorum et minorum
sacerdotū dicitus facta ē
quādo apostolos tanque ma
iores et septuagintaduo
discipulos qui minores sac
dotes istituit: ut patet Lu
ce decto . ubi gosa. qui sicut i
apostolum forma episcoporū
sic i septuagintaduo bus for
ma prebiterorum quasi secūdi
ordinis est prescripta . Postea
autem apostoli hanc formā
secutur sunt : & i singulum ciui
tatibus episcopos . i prochi
i prebiteros ordinarūt . Pro
cedēte uero tempe & celecen
te messe domini . apostoli ordi
narūt diaconos . quiz max
imus fuit stephang: Subdia
conos uero & alios miores
ordines ecclesia per tempis
discursum sibi constituit qui
uis nōnulli dicat subdiacōna
tum ab apostolo fuisse istitatū
sed per eos intersacros nō nūc

ratum . posteā tamen ab ec
clesia aggregatū . Verumē
dionisius qui pauli discipu
lus fuit . i ecclesiastica gerā
chia tres tātū ordines descri
bit ordines episcopoz pre
sbiterorum et diaconorum
Episcoporū ordiem dicit
maximū et profectiū prebite
rorum uero illūautiū dia
conorum purgatiū . Nec so
lum distinguitur quo ad sub
limitatē et excellētia^z dig
nitatis sed etiā quātuz ad
perfectionem status non per
cellētia & progratia dignit
atis : sed pot iducit quādā
seruitutez propter deum op
positā statui libertatt: Nāz
scdm sentētiā doctorum
circa istos gradu tria possūt
considerari . sicut tribus mo
dis profectio status aut uite ui
te sanctitas acqratur Primo
profectio status summīcē co
muniter & large per actus di
lectionē . Secūdo magis per
prie proffitii ad ministeratio
nem . Tertio priuissime pro
uoti prepetuā obligationem
Primo igitc modo omes i ca
ritate existentes . sunt i per
fectionis statu quia ut apo
stolus ait . sola caritas uin

190

culum est pfectio*n*s. Et modo pfectio opponē*n*ruie peccati et culpe. Sed m̄ quē moduz dicit apostolus qui estimat se stare. uideat ne cadat. Secundo uero mó o mēl qui assumūtūr ad officia ecclesiastica possunt dici esse i statu pfectionis respectu laicorū. Sunt enīz iſi q̄si medii inter deum et populū. Vñ q̄to ppinqiō res do ratione offitii quod ministrant tāto pfectiores Vñ in canone scribiē nō so lum episcopi: s̄z p̄biteri et diacones debet magno puidere. ut cūctū populuz cui p̄sident. oſeruatiōe uita et doctrīa excedat. Id eti am agere d̄bēt iſeriores gr̄ d̄9 puta exorsiste lectores et alii. Sed tertio mó solum episcopi archiepi ac patriā che. ac etiā ūligiosi illi uide licet qui p uotum in ppetū am seruitutem sese tradunt ad seruiendū xpo et hoib⁹ prop̄ ipm in his que sunt circa opa pfectionis. tales sunt ppriissie iſperfectionis statu. Et hoc mó i hac pte accipitur status. ut uidelicet sonet in quādā seruitutē op

positam statui libertatis quia p talem statum sit mutati o statutus libertatis in perpetuam xp̄i seruitutez ut sup̄ dixim⁹. Et hic ppriissime est stat⁹ pfectiois uite apostolice ut i hac pte. secūdū quē modū accipiēt status se cunda q̄stione sexta. si qn do i causa capitli uel stat⁹ in pellatum fuerit. nō inq̄t p procuratores. sed p seipos est agēdū. Leteri ergo ministri ecclesie in dubie sunt i statu pfectionis ppter offitii administrationē. tal tū pfectio status magis accipi tur comparatiue q̄j pprie. Nam canones iſeriores clericorū statum magis appellant graduz q̄j statum. Vñ dicit̄ i quodā canone p pre gradu offitii unūquēc p stu dere oportet ad meliora. Et hoc dictū sit quātū ad episcopos et ministros ecclesie inſeipos comparatos.

Lapitulū. xii. de plibus difficultatib⁹ et aculeis laborib⁹ et pic̄lis stat⁹ archieporum. et ceterorum clericorum. et de mal⁹ ministeri ecclesie. ac de multis ab usi

191

b⁹ uitiis et i ordinationib⁹
illoꝝ in genere et i cōmū

Isa exzellētia dig
nitatis & sublimita
te stat⁹ ecclesiastici in ge
nere ac differētia et cōpar
tione int se. supēst ager i
i communi de e⁹ piculo acu
leis et difficultate. Et ad
ducētur in mediū auctori
tates et rationes. q bus n⁹
septe pbari uident⁹ huius
status difficultates picula
et incōmoda. Dignū enim
vide⁹. ut si quos epos aut
clericos huius stat⁹ sublimi
a & dulcia delectat amara
& aspa moderent⁹ nec i eo
statu securos se reputantel
plurimū extollant⁹ qui tam
pximi ruine iſistunt. In p
mis itaq⁹ nemo sibi blandi
atur ex sanctemonia huius
emietiaſ status ecclesiasti
ci nemo certe de eius excel
lētia extolla⁹. nemo de illi
us dignitate confidat. Lo
gitet enī quia ut iquit canō
non aloc. nō dignitates. n̄
cathedra statuz satiūt. sed
uita et mores. Dñ ex offi
cio et dignitate non licetiā
peccandi. sed necessitatez

bēne uiuedi ecclesiastici ul
ri se nouerit aſſectuos. nec
ex emientia status audati
am delinquēdi ſibi ſumant
p eo maxime q a ut in pce
dentib⁹ dixim⁹ nullus ſac
tum dubitare debet. quem
apex tāte dignitatis attol
lit. In quo ſi defunt bona
acquisita p meritum. ſuffi
ciūt que a loco & cathedra
eſtātur. Et itey: cathedr
aut claros ad h ſeſtigia eri
git. aut qui erigunt⁹ illust̄e
Ad que dicim⁹ plurimum
falli eos que de loci dignita
te letan⁹. Nam ſimachus
papa ſeipm declaras pde
cta de illis ſtelligit. qui per
bonos actus ſanctos pde
ceſſores imitantur. Dñ ſub
dit q ea que de cathedre
ſanctitate dixerat ad illos
ptinet quos par conuſati
onis ſplēdore illuiat. Sed
p tanto ſanctos uocat. q a
pter loci et cathedre ſanc
titatē boni & ſancti pſumū
tur. Dñ heroīg. non ſan
ctoz filii ſunt qui tenēt loca
ſanctoz. ſed qui exercent
opā ſanctorum. Itaq⁹ non
reddat acclesiasticos uiros
ſecuros dignitat fastigiu

142
sed poti⁹ rep̄mat aut hūili
et si minēs ecclesiastici stat⁹
piculū Vñ gregorii nos qui
plumus nō cathedre .non
dignitatis nō ordīs uP gē
tis prerogativa .sed mori
bus confidere debem⁹ q̄a
ut inquit canon .nō dignita
tes aut ordīes cator̄ pxiōs
fatiunt .sed nos aut ppriā
merita cōungūt .aut mala
disiungūt .Nō ergo leten
tur episcopi ex sanctitate
cathedre .non sacerdotes
confidat ex sacerdotii dig
nitate .S̄i poti⁹ cōtaemiscāt
eximminēti calamitate &
picli pnitate .Quid enim
dignitas affert .si uita obē
Nam teste grego .qd para
diso alti⁹ tuti⁹ atz locūdīg
Quid celo securi⁹ .Et tam
homo de paradiſo peccan
do angeli d celo ceciderūt
ut nostris cederet in exem
plum .quia non loci nec dig
nitatis amplitudo securita
tem tribuat .sed uite īnocē
tia .quia ut idē grego .subi
cit .instū q̄ ppe estut nobili
tate loci ac dignitate officii
non iuuēt .qui dignitatem
dei a se abicit .Vñcriſo ad
as episcopos de dignitate

lente xia se afferētes .nec
illius emientia piclā puidē
tes pulcre ait .uidete īquaz
fratres q̄ n̄ sed aetis sup ca
thedrā .quia non cathedra
facit sacerdotē .sed saēdos
facit cathedrā .nō loc⁹ saē
tificat homiez .sed homo lo
cum .nec om̄is saēdos sanc
tus est .sed om̄is sancty saē
dos .Et sequi⁹ qui bñ sede
rit sup cathedrā .honorē
accipit cathedre :Et itez
mal⁹ sacerdos ex sacrīdō
tō suo crīmē acq̄rit n̄ digni
tate Decūdo ecclesiastici
status ī cōmoda et oner̄ dis
ficultates & aculeos .erūtia
atq̄ piclā ex ip̄o nomine
sat cōphēdere possum⁹
Si enī epi sacerdot⁹ aut clē
rei nomē solum p terret .
quāto āpli⁹ ip̄ius rei defec
tus q̄ nomē importat .Epi
scop⁹ enī supintēdens aut
speculator dicitur .Saēdos
uero dict⁹ q̄ sacra det aut
doceat .Uleric⁹ ideo ap
pellat⁹ q̄ in ī dei sortē elec
tus sit .Qui ergo non sup
intendit .qui nō speculatur
qui a longe non pspicit in
cōmoda subditorū .nonne
epi fallsum nomen usurpant

193

Sed & q̄ sacra nēc dat nec
docet. nōne falsum saēodit
titulū sumit. Clericus uero
quō sors dictū est. quē mun
dus quē seculū. quē deniq̄
īpe infernū de illo ueriḡ for
tiunē. Hos itaq̄ pulcre ber
nard⁹ d̄scribit. miruz ē q̄
epici aliud uideri cupiūt q̄
sint uidiez habitu milites
questu eleici. aētu neutrūz
exhibene. Nō eī pugnat ut
milites. nec euāgelizantur
ut clericī. nec laborat ut mi
nistri. Quis igīt ordīl sint
cum utrisq̄ esse cupiūt. ee
utramq̄ deserūt & confun
dunt. Et sequitur. unuq̄ sq̄
inquit apostol⁹ ī suo ordīe
resurgete. sed isti i quo. Sz
certe quia nullū tenēt ordī
nem. sine ordīe pibūt. Et
cum sapiēt deus ueraciter
creatura a summo usq̄ deo
sum. nihil iordiate reliq̄rit
uereor certe non alibi esse
ordinados. q̄ ibi nullus or
do sed sempitern⁹ horror
shabitat. Ad hos p̄terea sic
nominetos pastores. & pa
storale curam deserētes. p
pphetaz deus acerbissime
cōmīnat. Ait enī si nō fue
ris locut⁹ ut se custodiat in

pius a uia sua. & ille siquita
te sua moriet̄. sanguinem ei
us d̄ manu tua exqrā. Qd̄
ergo maius pericūlū cogi
tari p̄t. q̄ aliorum iūuitate
damnari. In ceter⁹ siq̄ de⁹
statib⁹ seu uiuēdi mōis cul
pa tenz autores suos. q̄ lib⁹
pprio suo peccato punitur
quia scriptū est aīa que pecc
auerit. ipa morietur. In h̄
tñ piculo uiuēdi gene. nedū
suo sed alioz scelere pasto
plete. Damnāt enī pasto
res populoz iūitate. Quis
ergo sane mētis ad illud ui
te gen⁹ aspirat. ut aīam su
am teneri obligariq̄ barā
tro eligat. si alii peccauerit
In exordio hūani generis
Eam īpe hēz repb⁹ : tante
tñ itelligētie fuit. ut uite ali
ene curam abiceret iquienſ
Nunqd̄ ego custos fratris
mei sū. Repellebat ille a se
taute fratris curaz. ne s̄ cau
tius p̄ fratre teneat. Ille eti
am uuterini fratris curā ūcu
labat. nūc p̄chdolor ad ex
traneoz curā cū apto picu
lo pperam⁹. Quis oro tēz
sibi impīḡ. q̄ tam sui obli
tus existit. quis sponsorez
seu alienē uite se cōstitui si

deiussorē optat. qui uitā p
priam uix tueri possunt.
Aut qd tam sānū qd tam
īconsideratū. & alienarum
culparū strictā rationē se se
reddituꝝ pmittere. qui su
a aut non uidet. aut non in
telligit. Quid tam demētie
pximū. & alienorū facinorū
hieri diligēs īdagator. qui
suorū est negligētissim⁹ in
quisitor. Aut qſ aliea pec
cata portare se policeē qui
suis pmiſ. Quis purgandi
alios onus suscipit. qui pur
gatore idiget. Aut illuian
di plurios offitiū accipit. q
cec⁹ est. & qui se non uidet
quomō alios ɔſiderat. Pei
culosa certe atq; ḡuis sarcia
ria est cura pastoris. Nam
cuiuslibz ouis depditio. illi
us piculū est. ad q; ppheta
aīt. & erit aia tua p anima
illius. Demū illius stat⁹ pi
culū i eo ɔſpiciē qniaz teste
grego. plati tot mortib⁹ di
gni sūt. q; ad suos subditos
pditiōis exēpla trāſmittūt
Inter cetera uero detestan
da exempla unuz illud est
Quoniā & si scriptū sit ser
uos dei nō opportz litigare
Episcopi tñ et clericī q spi